منابع

- آماری، میخائیل، *المکتبه العربیة الصقلیة*، ترجمه قاسم محمد رجب، لیسبک: ۱۸۵۷م.
همو، *تاریخ مسلمی صقلیه*، ترجمه محب سعد ابراهیم، لی مونیه، فلورنسا: ۲۰۰۳م/۱۳۸۲.
ابن اثیر، عزالدین علی، *الکامل فی التاریخ*، بیروت: ۱۳۸۵-۱۳۸۶/۱۹۶۵-۱۹۶۶.
ابن بطوطه، محمد بن عبدالله، *رحله ابن بطوطه*، چاپ عبدالهادی تازی، اکادیمیة المملکه المغربیه، ریاض: ۱۴۱۷ق.

- ابن تغری بردی، یوسف، *النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره*، قاهره: [۱۳۸۳]–۱۳۹۲/ [۱۹۶۳]–۱۹۷۲ م.
- ابن جبیر، محمد بن احمد، *تذکره بالاخبار عن اتفاقات الاسفار*، بیروت – ابوظبی: ۲۰۰۸ م.
- ابن حزم، ابو محمد علی بن احمد بن سعید، *رسائل ابن حزم الاندلسی*، چاپ احسان عباس، مؤسسه العربیه للدراسات و النشر، بیروت: ۱۹۸۷ م.
- ابن خردادبه، عبیدالله بن عبدالله، *المسالك و الممالک*، دارصادر، بیروت: ۱۹۹۲ م.
- ابن خطیب، لسان الدین، *اعمال الاعلام*، چاپ کسروی سیدحسن، بیروت: ۱۴۲۴/۲۰۰۳ م.
- ابن خلدون، عبدالرحمن، *تاریخ ابن خلدون المسمی دیوان المبتدا و الخبر*، چاپ خلیل شحاده و سهیل زگار، بیروت: ۱۴۰۸/۱۹۸۸ م.
- ابن سعید مغربی، ابو الحسن علی بن موسی، *الجغرافیا*، بیروت: ۱۹۷۰ م.
- همو، *المغرب فی حلی المغرب*، چاپ شوقی ضیف، دار المعارف، قاهره: ۱۹۵۵ م.
- ابن عبدالحکم، عبدالرحمن بن عبد الله، *فتوح مصر و المغرب*، چاپ علی محمدعمر، مکتبه الثقافه الدینیة، قاهره: ۱۴۱۵ ق.
- ابن عذاری، احمد بن محمد، *البيان المغرب فی اخبار الأندلس و المغرب*، چاپ س. کولان و ا. لوی پروونسال، بیروت: ۱۳۶۲/۱۹۸۳ م.
- ابن عساکر، ابوالقاسم علی بن الحسن بن هبه الله، *تاریخ دمشق*، چاپ عمرو بن غرامه عمروی، دار الفكر للطباعه والنشر والتوزیع، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۵ م.
- ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، *الامامه و السیاسه*، بیروت: ۱۳۷۷/ ۱۹۵۷ م.
- ابن وردی، ابو حفص عمر بن مظفر بن عمر بن محمد ابن ابی الفوارس، *تاریخ ابن الوردی*، دارالکتب العلمیه، لبنان/ بیروت: ۱۴۱۷ ق/ ۱۹۹۶ م.
- ابوالفداء، اسماعیل بن محمد بن عمر، *تقویم البلدان*، چاپ ریفورد و بارون ماک کوکین دیسلان، پاریس: ۱۸۴۰ م.
- احمد، عزیز، *تاریخ صقلیه الاسلامیه*، ترجمه امین توفیق طیبی، طرابلس: ۱۳۸۹/ ۱۹۸۰ م.
- ادریسی، محمد بن محمد، *نزهة المشتاق فی اختراق الآفاق*، بیروت: ۱۴۰۹/ ۱۹۸۹ م.
- برادفورد، ارنل، *البحر المتوسط حضاراته و صراعاته*، ترجمه خلیفه محمد تلیسی، ۱۳۸۷/ ۲۰۰۸ م.
- بیرم الخامس، محمدمصطفی، *صفوه الاعتبار بمستودع الأمصار و الأقطار*، چاپ مأمون بن محیی الدین جنان، دارالکتب العلمیه، بیروت: ۱۴۱۷ ق.
- تونس، خیرالدین، *اقوم المسالك فی معرفه أحوال الممالک*، چاپ منصف شنوفی، المجمع التونسي للعلوم و الآداب و الفنون، تونس: ۲۰۰۰ م.
- حمیری، محمد بن محمد، *روض المعطار فی خبر الاقطار*، چاپ احسان عباس، بیروت، ۱۹۸۰ م.
- خانجی، محمد امین، *منجم العمران فی المستدرک علی معجم البلدان*، مطبعه السعاده، قاهره: ۱۳۲۵ ق.

خلیفه بن خیاط، *تاریخ خلیفه بن خیاط*، چاپ اکرم ضیاء العمری، دارالقلم و مؤسسه الرساله، دمشق - بیروت: ۱۳۹۷ق.

دمشقی، شمس الدین محمد بن ابی طالب، *نخبه الدهر فی عجائب البر والبحر*، بیروت: ۱۴۰۸ق.
ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، *تاریخ الاسلام*، چاپ عمر عبدالسلام تدمری، بیروت: ۱۴۱۳/۱۹۹۳م.

سلاوی، احمد، *الاستقصا لخبار دول المغرب الاقصى*، چاپ احمد ناصری، دارالبیضاء، ۲۰۰۱م.
ضبی، احمد بن یحیی، *بغیه الملتمس*، چاپ ابراهیم ابیاری، قاهره و بیروت: ۱۹۸۹م/۱۴۱۰ق.
عمری، احمد بن یحیی، *مسالك الأبرار فی ممالک الأمصار*، چاپ مصطفی مسلم، ابراهیم صالح، بسام محمد بارود، یحیی وهیب جبوری، عماد عبدالسلام رؤوف و احمد عبدالقا شاذلی، المجمع الثقافی، ابوظبی: بی تا.

عنان، محمد عبدالله، *دوله الاسلام فی الاندلس*، قاهره: ۱۴۱۷/۱۹۹۷م.
عوض محمد، محمد، الصراع حول مضیق صقلیه، *مح الهلال*، السنة الحادیة و الخمسون، ۲۶ ربيع الثاني ۱۳۶۲ - الجزء ۲.

قدامه بن جعفر، *الخراج و صناعه الكتابه*، چاپ محمد حسین زبیدی، بغداد: ۱۹۸۱م.
مسعودی، علی بن حسین، *اخبار الزمان و عجائب البلدان*، چاپ خالد علی نهبان، جیزه: ۱۳۹۲/۲۰۱۳م.
مقری، احمد بن محمد، *نفع الطیب من غصن الاندلس الرطیب*، چاپ احسان عباس، بیروت: ۱۳۸۸/۱۹۶۸م.

نویری، شهاب الدین احمد، *نهایه الارب فی فنون الأدب*، چاپ فهیم محمد شلتوت، قاهره: ۲۰۰۷/۱۴۲۸م.

یحصبی، ابوالفضل القاضی عیاض بن ترتیب، *المدارک و تقریب المسالك*، چاپ عبدالقادر صحراوی، مطبعه فضاله - المحمدیه، موسی، مغرب: ۱۹۶۶-۱۹۷۰م.

Amari, Michele, *Storia Del musulmani di Sicilia*, Firenze, 1854.